
TÉRMINOS DE REFERENCIA 

PARTIDA 1 

é Comisión Estatal del 
Agua Jalisco 

ANEXO 1.1 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 1 

SERVICIO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES QUE DESCARGAN AL RIO SANTIAGO, EN EL ESTADO DE JALISCO. 

DURANTE EL PERIODO DEL 16 DE MARZO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025. 

INTRODUCCIÓN 

El crecimiento en las poblaciones trae un incremento en la producción de desechos. En el 
caso de las aguas residuales es particularmente crítico, porque su vertido a los cauces 
naturales constituye un peligro para la salud pública y para los valores ecológicos del 
entorno. Las aguas residuales municipales constituyen una mezcla de las descargas 
[...]
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

11•1••110 11011. 



TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

111  1 Comisión Estatal del 

1/41  1 

 Agua Jalisco 

contaminación. El digestor consta de un tanque de concreto que tendrá un tiempo de 
retención suficiente y tendrá suministro de aire en todo momento. Una vez estabilizados los 
lodos se enviarán al sistema de deshidratación de lodos. 

Unidades auxiliares 

Caseta de servicios generales 
Dentro de las instalaciones de la planta se contará con una caseta que solo alojará el tablero 
de control eléctrico. En esta misma área se encuentran los arrancadores de las bombas de 
alimentación de agua cruda y los controles de los aereadores sumergibles y equipo de 
deshidratación de lodos, incluyendo un tablero de control de alumbrado interior y exterior 
debidamente identificados. 

Caseta de deshidratación 
Durante la operación de la planta de tratamiento se generarán subproductos o lodos que 
deberán ser deshidratados para su manejo y disposición final. Para realizar esta operación 
de deshidratación de sólidos, se propuso un equipo compacto de secado de lodos, este 
sistema permitirá deshidratar el lodo hasta un 20-25 % de humedad. 

El equipo requerirá de productos químicos para hacer más eficiente el proceso de 
separación de la fase sólida y liquida, además de agua para el lavado continuo de equipo 
mientras esté en funcionamiento. El lodo se inyectará desde el digestor de lodos hasta la 
caseta de deshidratación, mediante una bomba de cavidad progresiva. Una vez que el lodo 
entra al equipo de deshidratación sale en forma de pasta que será almacenada y 
posteriormente transportada a disposición en basurero municipal. 

 

Av. Francia No.1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

nni“esn nui c•••nr,  

 



é Comisión Estatal del 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

Agua Jalisco 

L-700iJ RE LCCO-A 

r 
sor u --. 

MI IL300 a L- 70 11 

IIPSIO30 

CCL 

Sembrado general de la planta de tratamiento de aguas residuales 

Diagrama de flujo 

 

Av. Francia No.1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

 

  

arann 



DIAGRAMA DE FLUJO FASE LIQUIDA Y SOLIDA 

PROCESO: LODOS ACTIVADOS, CAPACIDAD BO LPS 

Impz. 

M-MMM 

LISTADO DE EQUIPOS 

—42 

GYM- 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

ó 	Comisión Estatal del 
Agua Jalisco 

1 pza de 0.5 HP Equipo Mecánico de Rastas EMR-600-01 
1 pza de 5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS-600-01 
1 pza de 5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS-600-R 
1 pza de 5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS-800-01 
1 pza de 5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS-800-R 
1 pza de 7.5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS-300 —01 
1 pza de 7.5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS -300 —02 
1 pza de 7.5 HP Bomba Centrifuga Sumergible BCS-300 —R 
1 pza de 10 HP Aireador Superficial AISU-500-01 
1 pza de 10 HP Aireador Superficial AISU-500-02 
1 pza Transformador Tipo Seco 15 kVA 

 

Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

01/1•11.3•Ill reEl con•nn 

 



TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 

7.- El Tuito, municipio de Cabo Corrientes 

Planta de tratamiento de aguas residuales con capacidad para 12 1/s, fue diseñado para 
tratar agua residual de tipo municipal. 

El sistema de tratamiento es del tipo biológico secundario de lodos activados en 
combinación con un proceso de tipo biodiscos en tanques metalicos denominado 
STAHLERMATIC (dos existentes) y al final una laguna de maduración o humedal, para el 
tratamiento de lodos se aprovechará la infraestructura existente como un digestor 
anaerobio de lodos, esta combinación de sistemas nos permite tratar las descargas de la 
localidad y poder verter un agua tratada que cumpla con la NOM-001-SEMARNAT-2021, 
que establece los límites máximos permisibles de contaminantes de descargas de aguas 
residuales en cuerpos receptores tipo "C", y además pueda ser aprovechada el agua 
tratada para reusó en servicios al público con contacto directo, y cuenta con las siguientes 
unidades. 

Límites máximos permisibles establecidos en la NOM-001-SEMARNAT-2021 aplicables a las 
descargas de agua residual son las que se mencionan a continuación 

PARAMETRO UNIDADES 
LIMITES PERMISIBLES 
VALORES PROMEDIO 

DIARIO 

UMITES PERMISIBLES 
VALORES PROMEDIO 

MENSUAL 
Temperatura Grados 

Caldea 
<30 <30 

oil Unidades Entre 6.5 y 85 Entre 6.5 y 8.5 

Grasas y Aceites Mell 25 15 

Sólidos Sedimenta btes MI/I 2 

Sólidos Suspendidos Totales MF/1 60 40 

DBID, Total MtVl 60 30 

1.. 	sí eno Total MIL_ 25 15 
Fest oro Total MEA 10 5 
Conformes Ferales romP/UN) ML 2,000 1,000 
Amónico Total Mgil 0.2 0.1 

Cadmio Total Mg/I 0.2 0.1 
Cianuros Total Mg/I 2.0 1.0 
Cobre Total Mg/I 6.0 4,0 

Cromo Total Mg/I 1.0 0.5 

Marcano Total ME/I 0.01 0.005 

Plomo Total 
Niquel Total 

MIL/1 0.4 0.2 
2.0 Mg/I 4,0 

Un< Total Mg/I 20.0 10 

Pretratamiento: 

Se compone de dos canales uno en operación y el segundo en mantenimiento. 

Cuenta con compuertas para distribuir el sentido del flujo y rejillas para separación de 
sólidos gruesos y medios, abertura promedio de 25 mm para retención de sólidos flotantes 
como bolsas de plástico, palos, botellas, pedazos de tela, etc. 

Cuenta también con dos canales desarenadores, en los cuales se controla la velocidad del 
agua para sedimentar sólidos hasta de 0.5 mm de diámetro, entre los que se incluye 
materia orgánica y arenas. 

 

Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

nnniceion Mei liarenn 

 



TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

é Comisión Estatal del 

‘aid  I 

 Agua Jalisco 

Hidrotamíz parabólico (micro criba): El hidrotamíz estático cumplirá la función de retirar 
solidos sedimentables, además de sólidos en suspensión, es decir, podrá ayudar con la 
remoción de 0B05 suspendida, en orden de 12%, y de grasas y aceites, en orden del 20 al 
30% debido a la acción por flotación de esta etapa e impregnándose en gran porcentaje en 
las partículas desalojadas. El equipo tiene la característica de ser autolimpiable tipo 
parabólico con barras sinusoidales paralelas con descarga continua de los desechos. 

Lo anterior tiene como objeto proteger el tratamiento biológico y la clarificación por flotación 
por aire disuelto subsecuentes. 

Tanque reactor biológico aerobio 

El flujo de agua proveniente del cárcamo de bombeo ingresa a la zona anoxica de este 
proceso para la remoción de nitrógeno, seguido se encuentra el reactor biológico aerobio 
de tipo lodos activados, en esta unidad se realiza la eliminación de la materia orgánica 
permitiendo que bacterias aerobias realicen la mayor parte de su destrucción. Estas 
bacterias requieren la adición de aire para suministrar el oxígeno que se requiere para su 
desarrollo. Para optimizar la transferencia de oxigeno se propuso un sistema de aereadores 
radiales tipo sumergibles con el objetivo de que se puedan sacar fácilmente para su 
mantenimiento, se considera uno en operación y el segundo de reserva. 

Sedimentador secundario 
Esta unidad, tiene la función de retener los sólidos suspendidos o lodos activados que salen 
del reactor biológico, los lodos sedimentan por acción de la gravedad ya que estos son más 
pesados que el agua. Durante la sedimentación los lodos se depositan en el fondo del 
tanque y se acumulan en la tolva provista para este fin. La tolva tiene una forma piramidal 
invertida para facilitar la extracción de lodos. En esta unidad finaliza el proceso biológico de 
tratamiento, el agua clarificada sale por una canaleta colocada en el lado opuesto a la 
entrada, pasando de inmediato al sistema de desinfección. 

El sedimentador secundario está diseñado para una carga superficial de 16 - 24 m3/m2  día, 
cuenta con una zona para almacenamiento y concentración de lodos. Para la concentración 
de lodos se cuenta con un sistema de rastras mecanizada que barre el fondo del 
sedimentador. El equipo cuenta con un pozo de alimentación, puente, barandal, unidad 
motriz, vertedores tipo dentados, mampara de natas y un desnatador mecanizado. 

Laguna de maduración o humedal 
Para complementar el sistema de tratamiento se utilizará la laguna existente como un 
pulimento, esta laguna se convertirá en humedal de tipo subsuperficial y se sembrarán 
plantas de tallo largo y hueco tipo junco, palma o tule. 

Desinfección 
El agua filtrada se desinfectará con luz ultravioleta garantizando la eliminación de agentes 
patógenos presentes en el agua residual tratada. Se instalará un equipo compacto con  LU,. 
módulos, y lámparas necesarias para el gasto de diseño de la planta. 

JALISCO 
anunciase) nEi cRT•nn 

Av. Francia No.1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 



TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

ó Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 

Medición del efluente 

El efluente tratado pasa por un canal tipo Parshall equipado con medición automática de 
caudal. El efluente del canal Parshall se puede enviar al cuerpo receptor, cumpliendo con 
los requerimientos de la norma oficial vigente NOM-001-SEMARNAT-2021, para cuerpo 
receptor tipo "C", o bien para reusó y aprovechamiento en riego agrícola. 

Descripción del Tren de Tratamiento de Lodos 

Los lodos que se retiran del sedimentador secundario se envían hacia el tanque reactor 
anaerobio para cumplir con la estabilización por medio de una digestión anaerobia o por 
ausencia de oxígeno, una vez cumplido el tiempo de retención celular para la degradación 
de la materia orgánica presente, los lodos que se generan se encuentran estabilizados, por 
lo que se asegura un 40% de materia volátil removida, para lograr esto se asegura que el 
tiempo de retención será de máximo 15 días, para cumplir con el porcentaje de remoción 
de agentes patógenos. 

Desaguado 

Los lodos estabilizados se envían hacia una unidad de desaguado a base de discos 
mecanizados, el lodo será acondicionado con polímero para optimizar la filtración. El 
equipo estará ubicado en una caseta con el suficiente espacio, para la operación de estos 
se incluyen equipos y accesorios adicionales y periféricos. Los equipos trabajaran con 
cargas de entre 5 Kg/hr, con turnos de 4-8 horas durante 5 días a la semana. 

Los lodos producidos en el sistema de desaguado se pueden enviar a disposición a un 
relleno sanitario o utilizarse como mejoradores de suelo agrícola. 

Sembrado general de unidades, El Tuito, municipio de Cabo Corrientes 

 

Av. Francia No.1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

rin•Icesn INC I iNT•11, 

 



JALISCO 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 és Comisión Estatal del 

Agua Jalisca 

Diagrama de flujo 

Listado de equipos PTAR El Tuito, municipio de Cabo Corrientes. 

Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 



JALISCO 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

é 	Comisión Estatal del 

‘111 I 
 Agua Jalisco 

LISTA DE EQUIPOS 

CBA-100 
BS-100-01 Bomba Centrifuga Sumergible de 3 HP, 220 V, 3 
fases. 
135-100-02 Bomba Centrifuga Sumergible de 3 HP, 220 V, 3 
fases. 
135-100-02 Bomba Centrifuga Sumergible (Stock) de 3 HP, 220 
V, 3 fases. 

RBL-300 
AS-300-01 Aereador Sumergible de 7.5 HP, 220V, 3 fases. 
AS-300-02 Aereador Sumergible de 7.5 HP, 220V, 3 fases. 

CL5-400 
85-400-01 Bomba Centrífuga Sumergible de 0.5 HP, 220 V, 3 
fases. 
BS-400-02 Bomba Centrifuga Sumergible de 0.5 HP, 220V, 3 
fases. 

CUV-500 
UV-500-01 Equipo de luz ultravioleta de 1.4 HP, 220 V, 3 
fases. 
SM-500-02 Sistema de monitoreo 5 A, 120V. 
MD-500-03 Medidor de flujo 120V. 

8.- San Sebastián del Sur, municipio de Gómez Farías. 
Planta de tratamiento de aguas residuales con capacidad para 25 l/s, fue diseñado para 
tratar agua residual de tipo municipal. 

El sistema de tratamiento es del tipo biológico secundario de lodos activados y poder verter 
un agua tratada que cumpla con la NOM-001-SEMARNAT-2021, para reusó en servicios 
al público con contacto directo, y cuenta con las siguientes unidades. 

Descripción del Tren de Tratamiento de Agua 

Av. Francia No.1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 



é Comisión Estatal del 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

Agua Jalisco 

El proceso de lodos activados es una forma de tratamiento donde el agua residual y el lodo 
biológico o activado formado por una población heterogénea de microorganismos, son 
mezclados y aireados en un tanque o reactor; para posteriormente ser separados mediante 
sedimentación y recircularlos dentro del sistema. 

En el proceso de lodos activados, los microorganismos son completamente mezclados con 
la materia orgánica del agua residual, la que sirve de alimento para su propio crecimiento 
y reproducción. A medida que la población de microorganismos aumenta, se agrupa y 
forma flóculos para producir una masa activa llamada lodo activado. 

El lodo activado es de color café, cuando es sano huele a "tierra mojada", presenta una 
estructura granular y sedimenta rápidamente. 

El agua residual que ingresa continuamente al tanque de aireación del sistema, se une con 
los lodos activados recirculados provenientes del sedimentador secundario, donde el aire 
es introducido para realizar una mezcla completa y proporcionar el oxígeno necesario para 
que los microorganismos remuevan la materia orgánica. La mezcla de lodo activado y agua 
residual que se produce en el tanque de aireación, se llama Icor mezclado", el cual se 
envia a un tanque de sedimentaciónr secundario o clarificador donde el agua se decanta 
para posteriormente ser desinfectada, y parte del lodo activado sedimentado se recircula, 
el sobrante se envia a tratamiento o disposición. 

El aire es introducido al tanque de aireación, ya sea mediante difusores que se colocan en 
el fondo o por aireadores mecánicos superficiales los que pueden ser fijos, ubicados sobre 
plataformas o flotantes. 

El agua a tratar y el lodo activado recirculado entran en el tanque de aireación y se mezclan 
con aire disuelto o con agitadores mecánicos. El suministro del aire suele ser uniforme a lo 
largo de toda la longitud del canal. Durante el período de aireación, se produce la adsorción, 
floculación y oxidación de la materia orgánica. Los sólidos del lodo activado se separan en 
un sedimentador secundario, los tiempos de retención hidráulica varían entre 4 a 8 horas. 

El tren del proceso de tratamiento se describe a continuación y se compone de la siguiente 
manera: 

Pretratamiento 
El agua residual se conduce un sistema de cribas gruesas donde se elimina basura y sólidos 
de gran tamaño. El afluente se conduce a unidades de desarendo tipo canales donde se 
eliminan arenas y sólidos de características abrasivas. 

Tratamiento biológico 

El caudal afluente del tratamiento primario se envía hacia un reactor biológico de tipo lodos 
activados. En esta unidad se realiza la eliminación de la materia orgánica permitiendo que 
bacterias aerobias realicen la mayor parte de su destrucción. Estas bacterias requieren la 
adición de aire para suministrar el oxígeno que se requiere para su desarrollo. 

 

Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 JALISCO 

nnalclawn 1,1.1 ',Farm 

 



TÉRMINOS DE REFERENCIA 
PARTIDA 2 

ó 	

Comisión Estatal del 
Agua Jalisco 

Sedimentación secundaria 

El efluente del reactor biológico se conduce a un tanque de sedimentación secundaria 
donde se elimina la mayor parte de los microorganismos que se formaron en el reactor 
biológico. Los microorganismos (lodos secundarios) se concentran en el fondo del tanque 
de sedimentación secundaria para enviarlos posteriormente a tratamiento de lodos. 

Desinfección 

El efluente de la unidad de sedimentación secundaria se envía hacia el tanque de contacto 
donde se le añade una solución de cloro con el propósito de eliminar los microorganismos 
patógenos. 

Medición del efluente 